MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN° 269/2022/ME

Brasilia, 09 de setembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 1* Sec/RIVEMm°® 882, de 08.08.2022, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cépia do Requerimento de Informacio n® 482/2022, de autoria da COMISSAO
DE FISCALIZACAO FINANCEIRA E CONTROLE, que solicita “informagdes ao Ministério da Economia
sobre a implementag@o e destinag@o de linha de crédito especial para o financiamento da comercializagdo da
producdo artesanal e para a aquisicdo de matéria-prima e de equipamentos imprescindiveis ao trabalho artesanal
prevista na Lein® 13.180 de 22 de outubro de 2015”.

A propostto, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo daquela Comissdo, o
Despacho SEPEC (SEI n° 27446567), da Secretaria Especial de Produtividade e Competitividade.

Atenciosamente,

Documento assmado eletronicamente
PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

1 Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
2 Ministro(a) de Estado da Economia, em 09/09/2022, as 17:47, conforme
= =~ { horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n®




J10.543, de 13 de novembro de 2020.

E;ﬁ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
tHatlh bt hitps://sel.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

G5 acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
¢ verificador 27535274 e o cédigo CRC C19BCE5B.
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Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o processo n® 12100.102828/2022-76. SEI n® 27535274



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Produtividade e Competitividade

Processo n? 12100.102828/2022-76

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares,

Em atencdo ao Despacho da Assessoria Especial para Assuntos
Parlamentares, encaminho a Nota Informativa SEI n? 30634/2022/ME (27417916)
da Secretaria de Inovacao e Micro e Pequenas Empresas, em resposta
ao Requerimento de Informacao RIC 482/2022 (25997611).

Brasilia, na data da assinatura digital.

Documento assinado eletronicamente
MARCELO DIAS VARELLA
Secretario Especial Adjunto

) Documento assinado eletronicamente por Marcelo Dias Varella,

: 4 | Secretdrio(a) Especial Substituto(a), em 25/08/2022, as 11:29, conforme
%ii’?ﬁ?ﬁﬁ “ ¥ horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 49 do Decreto n®
St 1 0. 543, de 13 de novembro de 2020.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

ot https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo
b verificador 27446567 e o cédigo CRC B52E026F.

Referéncia: Processo n? 12100.102828/2022-76. SEIn? 27446567



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Produtividade e Competitividade
Secretaria de Inovagdo e Micro e Pequenas Empresas
Subsecretaria de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas, Empreendedorismo e
Artesanato
Coordenagao-Geral de Microempreendedorismo e Artesanato

Nota Informativa SEI n? 30634/2022/ME

INTERESSADO(S): Deputado Aureo Ribeiro.

ASSUNTO: Requerimento de Informagdes RIC 482/2022.

QUESTAO RELEVANTE:

1. Trata-se do Requerimento de Informacdes RIC 482/2022 (25997611), de
autoria do Deputado Aureo Ribeiro, que requer "ao Ministério da Economia sobre a
implementacdo e destinacdo de linha de crédito especial para o financiamento da
comercializacdo da producédo artesanal e para a aquisicdo de matéria-prima e de
equipamentos imprescindiveis ao trabalho artesanal prevista na Lei n? 13.180 de 22 de
outubro de 2015."

INFORMAGOES:

2. A Subsecretaria de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas,

Empreendedorismo e Artesanato - SEMPE! compete, dentre outros assuntos, estimular
a insercéo dos artesdos na economia, além de gerir, com o apoio da Coordenacéo-
Geral de Empreendedorismo e Artesanato-CGEART, o Programa do Artesanato
Brasileiro-PAB de que trata o Decreto n? 1.508, de 31 de maio de 1995.

3. A Lei n? 13.180/2015 - dispde sobre a profissdo de artesdo e da outras
providéncias - prevé que o artesanato serd objeto de politica especifica no d&mbito da
Unido, que terd como diretrizes béasicas:

Art. 22 ...

| - a valorizagéo da identidade e cultura nacionais;

Il - a destinacdo de linha de crédito especial para o financiamento da
comercializacdo da producéo artesanal e para a aquisicdo de matéria-
prima e de equipamentos imprescindiveis ao trabalho artesanal;

Il - a integragcéo da atividade artesanal com outros setores e programas
de desenvolvimento econémico e social;

IV - a qualificacdo permanente dos artesdos e o estimulo ao
aperfeicoamento dos métodos e processos de produgéo;

V - 0 apoio comercial, com identificacdo de novos mercados em ambito
local, nacional e internacional;

VI - a certificacdo da qualidade do artesanato, agregando valor aos
produtos e as técnicas artesanais;

VIl - a divulgacao do artesanato.

4, Nesse sentido, em especial ao item indicado no Requerimento em
destaque, nao consta vigente politica especifica, no ambito
da CGEART/SEMPE, destinada a linha de crédito especial para o financiamento da
comercializagdo da produgdo artesanal e para a aquisicdo de matéria-prima e de
equipamentos imprescindiveis ao trabalho artesanal.

5, Contudo, encontra-se a disposicao do artesdo brasieiro o programa
CREDArtesanato. Trata-se de canal digital para o artesdo solicitar produtos e servicos
financeiros de maneira facilitada e gratuita. As solicitagbes sdo encaminhadas
eletronicamente, informando as necessidades desejadas e com envio dos seus
documentos pessoais, para as instituicdes escolhidas pelo préprio artesdo. Esse
processo facilita o tramite e garante que ele possa ter acesso a diversas solucbes de



maneira totalmente eletrénica, dentre elas:

- Conta-corrente, onde o artesdo pode movimentar o dinheiro do seu
negdcio;
- Maquinas de débito e crédito, para facilitar a venda de produtos;

- Antecipacdo de recebiveis, onde vocé é possivel receber a vista os
valores vendidos no crédito;
- Cartéo de crédito ou débito empresarial;

- Crédito para comprar mercadorias, insumos ou matérias-primas;

- Crédito para comprar maquinas, equipamentos, méveis ou utensilios
de producao;

- Crédito para ampliar o negdcio;

- Crédito para comprar veiculo (carro, moto, etc);

- Seguros para proteger seu negécio ou sua famflia;

- Investimentos.

6. Esse programa poder ser acessado de forma simplificada e
desburocratizada diretamente no Portal do Artesanato?.
7. Ainda caber destacar que, no dmbito do PAB , além do incentivo ao

empreendedorismo, sdo desenvolvidas agbes que visam valorizar o profissional
artesdo, elevando o seu nivel cultural, profissional, social e econémico, além de
desenvolver e promover o artesanato e a empresa artesanal.

8. As acbes do PAB possibiitam a consolidagdo do artesanato brasileiro
enquanto setor econdmico de forte impacto no desenvolvimento das comunidades, a
partir da consideracdo de que a atividade é disseminada em todo territdrio nacional,
possuindo variagdes e caracteristicas peculiares conforme o ambiente e a cultura
regional. O Programa, baseando-se nas diretrizes basicas da Lei n2 13.180 de 22 de
outubro de 2015, tem como eixos de atuac&o principais o fortalecimento do Artesdo e
do Artesanato Brasileiro, a promocéo ao acesso a mercado e a qualificacio e formacao
profissional.

9. Dessa forma, essas acdes potencializam e proporcionam a geragdo de
oportunidades de trabalho e renda, o aproveitamento das vocacbes regionais, a
preservacdo das culturas locais, a formagdo de uma mentalidade empreendedora e a
capacitacdo de artesdos para o mercado competitivo, promovendo a profissionalizagao
e a comercializagdo dos produtos artesanais brasileiros.

10. Por fim, ao reconhecer a pujanca que o setor artesanal brasileiro
representa para o Brasil, esta CGEART/SEMPE vem atuando de forma a lapidar as
vocacdes do artesdo brasileiro e a valorizar e consolidar o artesanato nacional a fim de
estabelecer a importéncia a que o setor representa

CONCLUSAO: Sendo essas as informacbes que se tinha a prestar no ambito de
competéncias desta Coordenacdo-Geral, encaminha-se a presente Nota Informativa ao
Gabinete da Subsecretaria de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas,
Empreendedorismo e Artesanato para providéncias.

Documento assinado eletronicamente
FABIO SILVA
Coordenador-Geral de Microempreendedorismo e Artesanato

1 - Decreto n? 9.745/2019 , art. 118-C, inciso XIV.
2 - https://vww.gov.br/fempresas-e-negocios/pt-br/artesanato/credartesanato-1

. Documenta assinado eletronicamente por Fabio Santos Pereira Silva,
Coordenador(a)-Geral, em 22/08/2022, as 15:54, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13
de novembro de 2020.

e, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
b hitps://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

= acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
= verificador 27417916 e o cédigo CRC ASDE5CB9.

Processo n? 12100.102828/2022-76. SEIn? 27417916



